

Số: /KH-BCĐ

Kiên Thọ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm đẩy mạnh công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 102/KH-CAT-PC06 ngày 05/3/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trên địa bàn toàn tỉnh Thanh Hoá; Công văn số 790/TCTTKĐA ngày 18/5/2026 của Tổ công tác triển khai Đề án 06, cải cách TTHC, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tỉnh Thanh Hoá về việc đẩy mạnh công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

Ban chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Kiên Thọ (sau đây viết tắt là BCĐ) xây dựng Kế hoạch Cao điểm đẩy mạnh công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội (sau đây viết tắt là ASXH) trên ứng dụng VNeID trên địa bàn toàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng dẫn nhân dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc điểm địa bàn; tạo được sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Huy động lực lượng, bảo đảm máy móc, trang thiết bị, phương tiện triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thu nhận tối đa hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử có thể thu nhận được trên địa bàn, qua đó, tạo điều kiện để người dân có thể tiếp cận các tiện ích số trên ứng dụng VNeID.

3. Công tác triển khai thực hiện phải bảo đảm đồng bộ, nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả theo phương châm: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm”. Nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

4. Triển khai thực hiện tích hợp tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID cho Nhân dân trên địa bàn xã nhằm đảm bảo chi trả chế độ an sinh xã hội thuận tiện, nhanh chóng, minh bạch và an toàn.

5. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh, cấp xã đến từng thôn, khu phố đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. **Phạm vi:** Trên địa bàn toàn xã.

2. **Thời gian thực hiện cao điểm:** Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/6/2026, sau đó thực hiện thường xuyên.

3. **Lực lượng tham gia:** Các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ Công tác Đề án 06 xã, Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, thành viên tổ ANTT trên địa bàn xã.

4. Nội dung, biện pháp tiến hành

4.1. Công tác tham mưu, tuyên truyền

Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, huy động sức mạnh hệ thống chính trị trực tiếp tham gia và hỗ trợ nguồn lực về con người, kinh phí để thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích và cách thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử và tích hợp tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID.

Thiết kế, in ấn, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và niêm yết tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm tập trung đông người và đến từng khu dân cư.

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... vào các khung giờ “vàng” về tiện ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử và tích hợp tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID.

4.2. Công tác hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử

Để thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID, yêu cầu công dân đã đăng ký tài khoản định danh mức độ 2 tại Công an xã. Sau đó thực hiện theo các bước như sau:

Bước 1: Mở ứng dụng VNeID và chọn “Kích hoạt tài khoản ĐDDT”.

Bước 2: Nhập số định danh cá nhân (chính là số CCCD gắn chip) và số điện thoại dùng để đăng ký tài khoản định danh điện tử. Sau đó chọn "Gửi yêu cầu".

Bước 3: Nhập mã OTP đã được gửi về số điện thoại vừa nhập ở bước 2.

Bước 4: Thiết lập mật khẩu.

Mật khẩu được yêu cầu với 8 đến 20 ký tự bao gồm chữ số, chữ viết hoa, chữ viết thường, ít nhất một ký tự đặc biệt gồm: “ ! @ # \$ ^ * () – “

- **Bước 5:** Thiết lập mã passcode

Mã passcode được quy định gồm 6 ký tự số từ 0 đến 9

- **Bước 6:** Thiết lập câu hỏi bảo mật

Câu hỏi bảo mật được sử dụng trong một số trường hợp để xác minh danh tính của công dân. Chọn lần lượt từng câu hỏi và điền câu trả lời, câu trả lời tương ứng với mỗi câu hỏi để có thể sử dụng trong các trường hợp cần thiết theo yêu cầu bảo mật của ứng dụng.

- **Bước 7:** Xem kết quả thiết lập thành công

4.3. Công tác hướng dẫn tích hợp tài khoản hưởng ASXH

Để thực hiện tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID, yêu cầu công dân phải có tài khoản định danh mức độ 2. Sau đó thực hiện theo các bước như sau:

Bước 1: Truy cập vào ứng dụng VNeID và thực hiện đăng nhập bằng tài khoản định danh điện tử mức 2.

Bước 2: Chọn vào mục “*An sinh xã hội*”.

Bước 3: Tiếp tục chọn vào mục “*Tài khoản hưởng an sinh xã hội*”.

Bước 4: Nhập Passcode gồm 06 chữ số để truy cập.

Bước 5: Chọn tài khoản ngân hàng hoặc tài khoản mobile money để nhận các khoản trợ cấp từ các chính sách an sinh xã hội.

Sau đó, tiếp tục điền thông tin tài khoản ngân hàng mà mình đã chọn để liên kết. Điền đầy đủ thông tin cá nhân vào từng mục và tích chọn bên dưới phần thông tin “*Tôi đã đọc Mục đích chia sẻ, xử lý dữ liệu, Quyền, nghĩa vụ của chủ thể dữ liệu và đồng ý chia sẻ, xử lý dữ liệu cá nhân*” rồi chọn “*Tiếp tục*” để thực hiện việc gửi yêu cầu liên kết.

Bước 6: Sau khi đã nhấn tiếp tục thì sẽ được chuyển tiếp đến màn hình với thông báo là đã gửi yêu cầu thành công và chờ xét duyệt.

5. Chỉ tiêu

Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 15/6/2026: 100% công dân trên địa bàn đủ điều kiện thực hiện tích hợp tài khoản ASXH (*các điều kiện cần để tích hợp tài khoản ASXH bao gồm: công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2, sử dụng điện thoại thông minh và có tài khoản ngân hàng*).

Từ ngày 16/6/2026: Duy trì thường xuyên. Phấn đấu 100% công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn tích hợp tài khoản ASXH.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã tham mưu cho BCD xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện cao điểm để rút kinh nghiệm.

2. Công an xã

- Chỉ đạo lực lượng CSKV rà soát, cung cấp danh sách công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 nhưng chưa thực hiện kích hoạt tài khoản và danh sách công dân đã kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để phục vụ việc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 100% số công dân đủ điều kiện trên địa bàn, làm cơ sở để người dân tiếp cận các tiện ích số và tích hợp tài khoản an sinh xã hội.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của toàn xã về BCD để báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Công an xã thiết kế, in ấn, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và tổ chức niêm yết tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm tập trung đông người và đền từng khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh... vào các khung giờ “vàng” về về tiện ích của việc tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID.

- Phối hợp với Công an xã xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền có nội dung về các lợi ích của việc cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, về tiện ích của việc tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID tại các điểm bưu chính, Trung tâm hành chính công xã.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các Trường học (từ Tiểu học cơ sở trở lên) tổ chức rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn giáo viên, phụ huynh, học sinh kích hoạt tài khoản định danh điện tử và tài khoản an sinh xã hội vào ứng dụng VNeID, **hoàn thành xong trước ngày 15/6/2026.**

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Ngọc Lặc và các ngân hàng về các thôn, làng trên địa bàn xã để thực hiện cài đặt, tích hợp tài khoản chi trả đối với đối tượng hưu trí bảo hiểm xã hội, **hoàn thành xong trước ngày 07/6/2026.**

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh mức 2, tích hợp BHYT và tài khoản an sinh xã hội vào VNeID đối với **100%** công dân đến Trung tâm Phục vụ hành chính công để nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Thường xuyên đăng tin, bài tuyên truyền trên báo chí, truyền thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nhóm cộng đồng, băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi... về những tiện ích của việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào VNeID, công tác thực hiện đợt cao điểm của các lực lượng để người dân nắm biết, chủ động thực hiện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo 100% hội viên, đoàn viên đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào VNeID, **hoàn thành trước 15/6/2026**; đồng thời, thông tin, tuyên truyền với người thân, bạn bè, hàng xóm,...

về những tiện ích khi kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và hướng dẫn thao tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào VNeID.

- Chỉ đạo kiện toàn Tổ Thanh niên xung kích Đề án 06/CP bảo đảm số lượng, chất lượng, hiệu quả thực tiễn, chỉ đạo, đôn đốc, động viên Tổ Thanh niên xung kích thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào VNeID.

- Giao chỉ tiêu vận động, hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử, thực hiện tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID cho các thành viên cấp cơ sở.

8. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Ngọc Lặc

Lập và cung cấp danh sách những đối tượng đang nhận lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã hội hằng tháng chưa nhận chi trả qua tài khoản ngân hàng; chủ động, tập trung nhân lực phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội thuộc UBND xã Kiên Thọ, Công an xã Kiên Thọ, các ngân hàng và trưởng thôn, làng trên địa bàn xã Kiên Thọ để thực hiện cài đặt, tích hợp tài khoản chi trả đối với đối tượng hưu trí bảo hiểm xã hội, **hoàn thành xong trước ngày 07/6/2026.**

9. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; phòng, ban, ngành chuyên môn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch. Trong đó, chỉ đạo quyết liệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động; cán bộ thôn, làng, Tổ công nghệ số cộng đồng, lực lượng An ninh trật tự cơ sở thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử và tích hợp tài khoản ASXH trên VNeID, đồng thời hướng dẫn người dân trong gia đình có định danh mức 2 thực hiện. Kết quả thực hiện, các đơn vị tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo (qua Công an xã) **trước ngày 15/6/2026.**

10. Các trường THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn xã

Tổ chức rà soát, tuyên truyền hướng dẫn giáo viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên kích hoạt định danh điện tử mức 2 (*nếu chưa kích hoạt*) tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào ứng dụng VNeID, trong đó tập trung ưu tiên đối với giáo viên, phụ huynh, học sinh có nơi đăng ký hộ khẩu thường trú tại xã Kiên Thọ, **hoàn thành trước ngày 15/6/2026.**

Vận động, khuyến khích học sinh trực tiếp hướng dẫn người thân, gia đình, bạn bè kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào ứng dụng VNeID.

11. Đề nghị 26 Tổ đề án 06 thôn, làng trên địa bàn

- Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND xã Kiên Thọ về việc thành lập Tổ Công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 các thôn, làng trên địa bàn xã (có Quyết định kèm theo). Trưởng ban chỉ đạo yêu cầu:

- Tích cực phối hợp với lực lượng Công an xã trong việc rà soát, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tích hợp tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID.

- Mỗi Tổ đề án 06 thôn, làng thành lập 01 tổ (***tối thiểu 10 thành viên***), thành phần gồm: Bí thư, trưởng thôn (làng), Thành viên tổ ANTT, Tổ Công nghệ số cộng đồng, giáo viên, học sinh,... cư trú công tác trên địa bàn cùng cán bộ đoàn thể cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tổ chức hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử và tích hợp tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID.

- Bố trí điểm hỗ trợ cố định (tại nhà văn hóa thôn, làng) vào tất cả các ngày trong tuần để người dân đến nhà văn hóa được hướng dẫn, hỗ trợ thao tác. Hiện nay, Công an xã Kiên Thọ đã liên hệ với Ngân hàng Thương mại cổ phần Quân đội MB chi nhánh Lam Sơn, Ngân hàng Thương mại Cổ phần Lộc Phát Việt Nam để hỗ trợ mở tài khoản ngân hàng (miễn phí) đối với công dân chưa có tài khoản ngân hàng, cụ thể nhân viên ngân hàng sẽ đến mở tài khoản trực tiếp cho công dân tại các điểm nhà văn hóa thôn. Vì vậy, Trưởng ban chỉ đạo yêu cầu Tổ đề án 06 thôn tuyên truyền đến 100% người dân được biết và vận động, hỗ trợ người dân đi lại, hoặc đến trực tiếp nhà (đối với những người đi lại khó khăn, công dân đang được hưởng chế độ chính sách) để được cấp tài khoản ngân hàng, tích hợp tài khoản ASXH.

Yêu cầu các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện, đúng tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần, báo cáo tổng kết cao điểm trước ngày 15/6/2026 về Ban chỉ đạo (Qua Công an xã), phấn đấu **hoàn thành xong trước ngày 15/6/2026**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo (*qua Công an xã - Cơ quan thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch*) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Ủy MTTQ xã và các tổ chức CTXH (để p/h);
- BHXH cơ sở Ngọc Lặc (để p/h);
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Thành viên BCD;
- Trưởng thôn, làng trong xã;
- Hiệu trưởng các trường trong xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Hùng Cường**